
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 61Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

de Licença Prêmio, no período de 01.04.2019 a 30.04.2019, referente ao 
triênio 19.05.2009 a 18.05.2012, 30 (trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 08 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 091 DE 08 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 03.01.2019, publicada no 
DOE nº 33.773 de 04.01.2019,CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,CONSIDERANDO ainda, os ter-
mos do Processo nº 2019/97835;RESOLVE:CONCEDER ao servidor ARTUR 
FERNANDO SILVA MASCARENHAS, Identidade Funcional nº 5057639/4, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciên-
cia. Tecnologia e Inovação - Geólogo, lotado na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia - DCT, 180 (cento e oitenta dias) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06.05.2019 a 01.11.2019, referente aos triênios 19/05/1998 
a 18/05/2001, 30 (trinta) dias, 19/05/2001 a 18/05/2004, 60 (sessen-
ta) dias; 19/05/2004 a 18/05/2007, 60 (sessenta) dias e 01/10/2014 a 
30/09/2017, 30 (trinta) dias, totalizando 180 (cento e oitenta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 08 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 092 DE 08 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 03.01.2019, publicada no 
DOE nº 33.773 de 04.01.2019,CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/113848;RESOL-
VE: CONCEDER ao servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, Identidade 
Funcional nº 5083656/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04.04.2019 a 03.05.2019, referente ao triênio 04/05/2004 
a 03/05/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 08 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 422184

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 05/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

DATA DE ASSINATURA: 05/04/2019
VIGÊNCIA: 28.04.2019 a 27.04.2020
VALOR: R$ 171.201,84 (cento e setenta e um mil, duzentos e um reais e 
oitenta e quatro centavos).
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de 
vigência do contrato nº 05/2017, a contar de 28.04.2018 a 27/04/2019, 
atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de acordo com o que 
prevê a CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO.
Reduzir o valor do contrato em R$ 3.292,68 (três mil, duzentos e noven-
ta e dois reais e sessenta e oito centavos), passando de R$ 174.494,52 
(cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e 
cinqüenta e dois centavos), para R$ 171.201,84 (cento e setenta e um 
mil, duzentos e um reais e oitenta e quatro centavos).
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.126.1424.8238 339140 0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ: 05.059.613/0001-18).
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.820-0000.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 422003

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 04/2019
Data: 05/04/2019
Valor: R$ 919,98 (novecentos e dezenove reais e noventa e oito centavos)
Objeto: Aquisição de 02 (dois) fornos micro-ondas de 31 litros para uso 
na SECTET.
Data da ratifi cação: 05/04/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 449052 0101

Contratado: ALDELENE DO SOCORRO DOS SANTOS CAVALCANTE (CNPJ: 
29.544.677/0001-72)
Endereço: Pass. São Francisco, nº 69, Bairro Curió Utinga, Belém/PA, CEP 
66.610-535.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 422000

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3º
Data da Assinatura: 05/04/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por 
mais 12 (doze) meses, de 05 de abril de 2019 até 05 de abril de 2020.
Contrato: 002/2016
Exercício: 2019
Contratada: Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA
CNPJ: 04.945.341/0001-90.
Endereço: Avenida Magalhães Barata nº 1201 Bairro de São Brás, Belém-Pa.
Diretor-Presidente em exercício da Fapespa : Juarez Antônio Simões Qua-
resma.

Protocolo: 421625

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2019
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a re-
alização da Dispensa de Licitação nº 001/2019, referente ao processo 
nº 2019/19688-FAPESPA, em favor do SERVIÇO FEDERAL DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS (SERPRO) – CNPJ: 33.683.111/0001-07, situada à 
St. de Grande Área Norte, Quadra 601, Lote V- Bairro Asa Norte – CEP: 
70.836-900 – Brasília/Distrito Federal, no valor de R$330,00 (trezentos e 
trinta reais), referente à contratação de Certifi cado Digital E-CNPJ A3 – 03 
ano. De acordo com o Parecer Jurídico nº 042/2019-PROJUR/FAPESPA, e 
com base no art. 24, inc. VIII, da Lei Federal nº 8.666/93.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa 309040 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Protocolo: 422013

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.100, DE 29 DE MARÇO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;R E S O 
L V E:Art.1º Exonerar CACILDA MARIA DE SOUZA GOMES, Assistente Ad-
ministrativo, Matrícula 3245276, da Função Comissionada de Gerente de 
Divisão de Atendimento - DAT, subordinada à Gerência de Comunicação 
-GCO/DRI, a contar de 08/04/2019.Art. 2º Esta Portaria entrará em vi-
gor nesta data.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 29 de março de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará

Protocolo: 422287
PORTARIA - PRESI Nº.101, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;R E S O 
L V E:Art.1º Designar MARCIO RIBEIRO CARDOSO, matrícula 57176368, 
para Função Comissionada de Gerente de Divisão de Atendimento - 
DAT, subordinada à Gerência de Comunicação -GCO/DRI, a contar de 
08/04/2019.Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 29 de 
março de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 422291

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 84/2019-SEEL, DE 08 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2019/96857.


